PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Chefia de Gabinete do Prefeito

Chefia de Gabinete
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 1551/2024 - GAPRE

Maringá, 30 de abril de 2024.
A Sua Excelência o Senhor
MÁRIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 192/2024 (SEI nº 3415105), apresentado pelo

Vereador Onivaldo Barris, que solicita providências em relação à empresa Transporte Coletivo
Cidade Canção LTDA. – TCCC com a finalidade de verificar e resolver a situação dos constantes
atrasos ocorridos nos horários dos ônibus da linha n.º 201, que atende o Distrito de Iguatemi, a
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - Semob informa que a empresa concessionária foi
notificada no que diz respeito às tabelas horárias.

Devido aos atrasos já constatados, como o relatado na presente solicitação, a
Semob requisitou que o tempo de viagem da linha seja ampliado de modo a cumprir
adequadamente os horários.

Por fim, a Semob destaca que a alteração de todas as tabelas horárias de uma
linha é complexa. A empresa acatou a demanda e está desenvolvendo as possibilidades de
promover o melhor atendimento ao usuário. Após a conclusão e aprovação destas mudanças, a
secretaria emitirá Ordem de Serviço para implementação das mesmas, bem como a publicação
das novas tabelas aos passageiros.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
02/05/2024, às 14:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

Ofício nº 1551/2024 GAPRE (3725059)         SEI 01.02.00033789/2024.48 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3725059 e o código CRC A47E5F38.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00033789/2024.48 SEI nº 3725059

Ofício nº 1551/2024 GAPRE (3725059)         SEI 01.02.00033789/2024.48 / pg. 2

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 1551/2024 GAPRE (3725059)